Ma questa è la fine, infatti non posso scrivere di più a causa delle lacrime che colano. Se Dio vuole, parleremo più diffusamente a voce.

Nel frattempo, affidati a Lui, senza il cui aiuto non speriamo di ottenere nulla di buono. Stammi bene.

⁵¹Giorgio e Cataldo incontrarono Hieronymus Münzer nel novembre del 1494: Cataldo riferisce che il Münzer era rimasto molto colpito dalla formazione di Giorgio, cosa che fu confermata anche dalle parole dello stesso Münzer nel suo *Itinerarium*.

⁵²Ramalho nell'articolo "Cataldo, a infanta D. Joana e a educação de D. Jorge" in *Para a História do Humanismo em Portugal*, II pp. 51-68 afferma che Cataldo nutriva delle preoccupazioni quasi paterne nei confronti del suo allievo Giorgio.

18. *Cataldus Petro Gouvae. Salutem. (b3r)*

In questa lettera Cataldo scrive a Pedro de Gouveia, un funzionario della casa di Don Giorgio, all'indomani della sua investitura come duca di Coimbra. Cataldo si rivolge al suo interlocutore con un tono piuttosto adirato: è convinto, infatti, che la pretesa di correre a Evora per portare al suo signore il levriero che Cataldo aveva con sé, sia opera di Pedro e non del suo allievo Giorgio.

Cataldo dice al suo interlocutore che è un uomo insaziabile – lo accusa, infatti, di essere avvezzo alla “caccia urbana”, ovvero al corteggiamento sfrenato delle donne piuttosto che alla caccia con i cani da lepre – dal momento che è abituato ad avere sempre quel che vuole e che, pertanto, la sua richiesta di consegnargli il cane di Cataldo nasce più dalla gelosia di possederlo che non da una reale necessità di Giorgio.

L'epistola si conclude con un riferimento ironico al cane di Cataldo i cui sentimenti sono quasi umanizzati dalle sue parole: il levriero, dal nome *Barbatius* (che abbiamo tradotto scherzosamente con “Barbetta”), al pari del padrone si mostra arrabbiato per quello che sta per accadere e Cataldo afferma di non sapere come fare per separarsi da lui.

Nonostante i sentimenti avversi Cataldo promette di raggiungere Pedro appena possibile.

18. Cataldus Petro Goueae. Salutem. (b3r)

Non tantum laudavi nuper domini mei consilium quod de habitu lugubri ponendo eius nomine mihi nuntiaras, quantum nunc arguo uituperoque tui ipsius (si tuae sunt) litterulas quibus uisis iubes nullo spiramine accepto, me Eburam ire, ueluti de salute, de uita domini mei ageretur. Debuisses temperatius et modestius scribere, Petre Gouea, si tu is es qui huiusmodi litteras composuisti; non enim credendum est, nec uero simile, dominum meum eas excogitasse, nec fieri praecepisse, siquidem more suo subscripsisset; uel saltem ad quaedam in seruitium suum per agenda, non pro adducendo leporario me tam praecipitem ire mandasset, quamquam et leporarium et quascumque sarcinas, etiam uilissimas (ut illi placerem) ad extremas orbis plagas ferre humeris non dedignarer.